Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Primam Secundæ, & Secundam Secundæ Summæ
Theologiæ

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Qvaestio III. De beatitudine, quid sit.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72759](#)

QVAEST. III.

Et q. contra
ca. 7. §. 17. &
c. 14. E. op.
3. ca. 108. &
264. Et opus.
20. I. i. c. 8. &
9. Pl. 21.

Fcreato. Dicit enim Diony. 4. c. de di. no.* q̄ diuina sa-
pientia coniungit fines primorum, principijs secun-
dorum: ex quo potest accipi, q̄ summum inferioris
naturæ sit attingere infimum naturæ superioris: sed
summum hominis bonum est beatitudo. cum er-
go angelus naturæ ordine sit supra hominem, vt in
primo habuit est, t̄ videtur quod beatitudo homi-
nis consistat in hoc, quod aliquo modo attingit ad
angelum.

T 2. **P**ret. Vltimus finis cuiuslibet rei est in suo opere
perfecto, vnde pars est propter tortum, sicut propter
finem: sed tota vniuersitas creaturarum, quæ dicitur
maior mundus, comparatur ad hominem, qui in 8.
Phys. * dicitur minor mundus, sicut perfectum ad
imperfectum. ergo beatitudo hominis consistit in
tota vniuersitate creaturarum.

T 3. **P**ret. Per hoc homo efficitur beatus, q̄ eius na-
turale desiderium quietatur: sed desiderium hoīs nō
extenditur ad maius bonum, quām ipse capere po-
test. cū ergo homo non sit capax boni, quod exce-
dit limites totius creaturae, videtur q̄ per aliquod bo-
num creatum homo beatus fieri possit, & ita beatitu-
do hominis in aliquo bono creata consistit.

SED CONTRA est, quod Aug. dicit 19. de ciui. Dei.
T Ut vita carnis, anima est: ita beata vita hominis,
Deus est, de quo dicitur Ps. 143. Beatus populus, cu-
ius Dominus Deus eius est.

RESPON. Dicendum, q̄ impossibile est beatitudi-
nen hominis esse in aliquo bono creato. Beatitudo
enim est bonum perfectum, quod totaliter quietat ap-
petitum, alioquin non esset vltimus finis, si adhuc re-
staret aliquid appetendum. Obiectum autem volun-
tatis q̄ est appetitus humanus, est vniuersale bonū
sicut a obiectum intellectus est vniuersale verum: ex
quo patet, q̄ nihil potest quietare voluntatem homi-
nis nisi bonū vniuersale, quod non inuenitur in ali-
quo creato, sed solum in Deo: quia omnis creatura ha-
bet beatitudinem participatam. vnde solus Deus volun-
tatem hominis implere potest, secundum quod dici-
tur in Psal. 102. Qui replet in bonis desiderium &c.
In solo igitur Deo beatitudo hominis consistit.

AD PRIMVM ergo dicendum, q̄ superius hominis at-
tingit quidem infinitum angelicæ naturæ per quan-
dam similitudinem, non tñ ibi sifit, sicut in vltimo
fine, sed procedit vñq; ad ipsum vniuersalem fontē
boni, qui est vniuersale subiectum beatitudinis om-
nium bonorum, tanquam infinitum & perfectum
bonum existens.

AD SECUNDVM dicendum, q̄ si totum aliquod
non sit vltimus finis, sed ordinetur ad finem vltimo
rem: vltimus finis partis non est ipsum totum, sed ali-
quid aliud. Vniuersitas autem creaturarum, ad quā
comparatur homo, vt pars ad totum, nō est vltimus
finis: sed ordinatur in Deum, sicut in vltimum finē.
vnde bonum vniuerteri non est vltimus finis homi-
nis, sed ipse Deus.

AD TERTIVM dicendum, q̄ bonum creatum nō
est minus q̄ bonum, cuius est homo capax vt rei in-
trinsicæ & inherētis: est tamen minus q̄ bonum,
cuius est capax vt obiecti, quod est infinitum: bonum
autem quod participatur ab angelo, & a toto vniuer-
so, est bonum finitum & contractum.

Q V A E S T I O . III.

Quid sit beatitudo, in octo articulos diuisa.

DEINDE considerandum est quid sit beatitudo, & quae requirantur ad ipsam,

ARTIC. I.

CIRCA primum queruntur octo.

T Primò, Vtrum beatitudo sit aliquid increatum.

T Secundò, Si est aliquid creatum, vtrum sit ope-
ratio.

T Tertiò, Vtrum sit operatio sensitivæ partis, an in-
tellectivæ tantum.

T Quartò, Si est operatio intellectivæ partis, vtrum
sit operatio intellectus, an voluntatis.

T Quintò, Si est operatio speculatiivi intellectus, aut
practici.

T Sextò, Si est operatio intellectus speculatiivi, v-
trum consistat in speculatione scientiarum specula-
tiuarum.

G Septimò, Vtrum consistat in speculatione substan-
tiarum separatarum, scilicet angelorum.

T Octauò, Vtrum in sola speculatione Dei, qua per
essentiam videtur.

ARTICULVS PRIMVS.

Vtrum beatitudo sit aliquid increatum.

AD PRIMVM sic proceditur. Videtur, quod beatitudo sit aliquid increatum. Dicit. n. Boet. in 3. de confol. * Est Deum ipsam beatitudinem, necesse est confiteri.

H 2. **P**ret. Beatitudo est summum bonum: sed esse summum bonum contentum Deo. cū ergo nō sint plura summa bona, videtur quod beatitudo sit idem quod Deus.

T 3. **P**ret. Beatitudo est vltimus finis, in quē natu-
rally humana voluntas tanquam in finem tendit: sed
in nullum aliud voluntas tanquam in finem tende-
re dēt nisi in Deum, quo solo fruendum est, vt Aug.
dicit. ergo beatitudo est idem quod Deus.

SED CONTRA. Nullum factum est increatum: sed
beatitudo hominis est aliquid factum, quia secundū Aug. 1. de doc. Christ. * Illis rebus fruendum est, quic-
nos beatos faciunt. ergo beatitudo non est aliquid
increatum.

RESPON. Dicendum, q̄ sicut supra dictū est, * finis dicitur duplicer. Vno modo ipsa res, quam cupimus adipisci, sicut auaro est finis pecunia: Alio modo, ipsa adeptio vel possesio, seu vsus, aut fruitio eius rei quæ desideratur: sicut si dicatur, quod possesio pecunia est finis auari, & frui re voluptuosa est finis intemperati. Primò ergo modo, vltimus hominis finis est bonum increatum, scilicet Deus, qui solus sua infinita bonitate potest voluntatem hominis perfecte implere. Secundo autem modo, vltimus finis hominis est creatum aliquid in ipso existens, qđ nihil est aliud quām adeptio, vel fruitio finis vltimi: vltimus autem finis vocatur beatitudo. Si ergo beatitudo hominis consideretur quām ad causam, vel obiectum, sic est aliquid increatum: si autem consideretur quantum ad ipsam essentiam beatitudinis, sic est aliquid creatum.

AD PRIMVM ergo dicendum, q̄ Deus est beatitudo per essentiam suam: nō. n. per adeptionem aut participationem alterius beatus est, sed per essen-
tiam suam. Homines aut sunt beati, sicut ibidē dicit Boet. * per participationem: sicut & dī per participa-
tionem dicuntur. ipsa autē participatione beatitudinis finis quam homo dicitur beatus, aliquid creatum est.

AD SECUNDVM dicendum, q̄ beatitudo dicitur esse summum hominis bonum, quia est adeptio vel fruitio summi boni.

AD TERTIVM dicendum, q̄ beatitudo dicitur vlti-
mus finis per modū, quo adeptio finis dicitur finis.

ARTI-

Vtrum beatitudo sit operatio.

AD SECUNDVM sic proceditur. Videtur, q̄ beatitudo non sit operatio. Dicit enim Apost. Ro. 6. Habetis fructum uestrum in sanctificationem, finem vero uitam aeternam: sed uita non est operatio, sed est ipsum esse viuentium. ergo ultimus finis, qui est beatitudo, non est operatio.

¶ 2 Præt. Boetius dicit in 3. de consol. t̄ quod beatitudo est status omnium bonorum aggregatione perfectus: sed status non nominat operationem. ergo beatitudo non est operatio.

¶ 3 Præt. Beatitudo significat aliquid in bono existens cum sit ultima perfectio hominis: sed operatio non significat ut aliquid existens in operante, sed magis ut ab ipso procedens. ergo beatitudo non est operatio.

¶ 4 Præt. Beatitudo permanet in beato: operatio autem non permanet, sed transit. ergo beatitudo non est operatio.

¶ 5 Præt. Vnius hominis est una beatitudo: operationes autem sunt multæ. ergo beatitudo non est operatio.

¶ 6 Præt. Beatitudo inest beato absq; interruptione: sed operatio humana frequenter interrupitur, pata sommo, vel aliqua alia occupatione, vel quiete. ergo beatitudo non est operatio.

SED CONTRA est, quod philosophus dicit in primo Ethic. quod felicitas est operatio secundum virum perfectam.

RESPON. Dicendum, q̄ secundum quod beatitudo hominis est aliquid creatum in ipso existens, necesse est dicere, q̄ beatitudo hominis sit operatio. Est n. beatitudo in ultima hominis perfectio. vnumquodque autem intantum perfectum est, in quantum est actu, nam potest sine actu imperfecta est. oportet ergo beatitudinem in ultimo actu hominis consistere. Manifestum est autem, q̄ operatio est ultimus actus operantis; vnde & actus secundus a philosopho nominatur in 2. de anima. * Nam habens formam, potest in potentia operans: sicut sciens, est in potentia considerans. Et inde est q̄ in alijs rebus, res unaquaque dicitur esse propter suam operationem, ut dicitur in 2. de caelo. t̄ necesse est ergo beatitudinem hominis operationem esse.

AD PRIMUM ergo dicendum, q̄ uita dicitur dupliciter. Vno modo, ipsum esse viuentis, & sic beatitudo non est uita. * Ostensum est n. q̄ esse unius hominis qualcunq; sit, non est hominis beatitudo: solum enim Dei beatitudo est suum esse. Alio modo dicitur uita, ipsa operatio viuentis, sicut principium uite in actu reducitur: & sic nominamus uita actionem, vel contemplatiuum, vel voluntuam: & hoc modo uita eterna dicitur ultimus finis. quod patet per hoc quod dicitur Ioan. 17. Hac est uita aeterna, ut cognoscant te Deum verum & vnum.

AD SECUNDUM dicendum, q̄ Boet. diffinido beatitudinem, considerauit ipsam communem beatitudinis rationem. Est n. eos beatitudinis ratio, q̄ sit bonum commune perfectum, & hoc significauit cum dixit, Quod est status omnium bonorum aggregatione perfectus, per quod nihil aliud significatur, nisi, q̄ beatus est in statu boni perfecti. Sed Arist. ex prefatis ipsam essentiam beatitudinis, ostendens per quid homo sit in huiusmodi statu: quia per operationem quandam. & ideo in 1. Ethic. ipse ostendit, quod beatitudo est bonum perfectum.

AAD TERTIVM dicendum, quod sicut dicitur in 9. Metaph. duplex est actio, una quæ procedit ab operante in exteriorem materiam, sicut uire & secare. & talis operatio non potest esse beatitudo: nam talis operatio non est actio, & perfectio agentis, sed magis patiens, vt ibidem dicitur. * Alia est actio manens in ipso agente, ut sentire, intelligere, & velle: & huiusmodi actio est perfectio & actus agentis. & talis operatio potest esse beatitudo.

AD QUARTVM dicendum, q̄ cum beatitudo dicat quandam ultimam perfectionem, sicut quod diuerses beatitudinis capaces, ad diuersos gradus perfectionis pertingere possunt, secundum hoc necesse est quod diuersimode beatitudo dicatur. Nam in Deo est beatitudo per excellentiam, quia ipsum esse eius, est operatio eius: quia non fruitur alio, sed seipso. In Angelis autem, beatitudo est ultima perfectio secundum aliquam operationem, qua coniunguntur bono incremento: & haec operatio est in eis uirginis & semper uera. In hominibus autem secundum statum presentis uita, est ultima perfectio secundum operationem, qua homo coniungitur Deo. Sed hec operatio nec continua potest esse, & per consequens nec uirginis est: quia operatio intermissione multiplicatur, & propter hoc in statu presentis uita, perfecta beatitudo ab homine haberi non potest. vnde Philosophus in 1. Ethic. ponens beatitudinem hominis in hac uita, dicit eam imperfectam, post multa concludens. Beatos autem dicimus ut homines: sed promittitur nobis a Deo beatitudo perfecta, quando erimus sicut angeli in celo, sicut dicitur Matth. 22. Quantum ergo ad illam beatitudinem perfectam cessat obiectio: quia uirginis & continua, & semper uera operatione in illo beatitudinis statu mens hominis Deo coniungitur: sed in presenti uita quantum deficitur ab uirginitate & continuitate talis operationis, tantum deficitur a beatitudinis perfectione. Est tamen aliqua participatio beatitudinis: & quanto operatio potest esse magis continua & uirginis, tanto plus habet rationem beatitudinis. & ideo in actione vita, que circa multa occupatur, est minus de ratione beatitudinis, quam in uita contemplativa, quæ uertatur circa uirginem. i. circa ueritas contemplationem. et si aliquis homo actu non operetur hinc operationem: tamen quia in promptu habet eam, semper potest operari. Et quia etiam ipsam cessationem, puta somni, vel occupationis alicuius naturalis, ad operationem predictam ordinat, quasi uidetur operatio continua esse. Et per hoc patet solutio ad quintum, & ad sextum.

Vtrum beatitudo sit operatio sensitiva partis, aut intellectiva tantum.

AAD TERTIVM sic proceditur. Videtur, q̄ beatitudo consistat etiam in operatione sensus. Nulla n. operatio inuenitur in homine nobilior operatione sensitiva, nisi intellectiva. Sed operatio intellectiva dependet in nobis ab operatione sensitiva, quia non possumus intelligere sinephantasmate, vt dicitur in 3. de anima. * ergo beatitudo consistit etiam in operatione sensitiva.

¶ 2 Præt. Boe. dicit in 3. de consol. Quod beatitudo est status omnium bonorum aggregatione perfectus: sed quædam bona sunt sensitiva, quæ attingimus per sensus operationem. ergo uidetur q̄ operatio sensus requiratur ad beatitudinem.

¶ 3 Præt. Beatitudo est bonum perfectum, ut probatur in 1. Ethic. quod non esset, nisi homo perficeret per

*tex. 16. 20. g.

Eod. te. 16.

Cap. 10. in fin. ne 10. 5.

2. c. contra 33.
& 17. princi.
Et opu. 3. ca.
264. & 1. E.
thic. lec. 10.

* Prosa 2. cir.
ca prin.

*ca. 7. tom. s.

¶ Sub questione et via articulorum quatuor.

In hac tercia quaestione vlg; ad quartum articulum, nihil occurrit: scribitur, nisi quod in secundo articulo tria non tanta specialiter sunt. Primum in corpore, quod cum dicitur, Vnumquodque est proprietas suam operationem, potest dupliciter intelligi. Primo secundum operationem, que est eius finis & sic falsissimum est. Alio modo sicut proprium complementum: & sic est verum, ita quod vnuquodque habens operationem esse propriam suam operationem, nihil aliud est quam esse proprium in actu completo & perfecto.

¶ Secundum, in responseione ad secundum, scilicet quod cum dicitur, Beatus est status omnium bonorum aggregatione perfectus, non est praedicationis essentialis, sed causalis: ita quod intelligatur beatitudo, ut causa sit status talis ut effectus, quoniam ipsa beatitudinis essentia est, per quam est talis status: vt in litera dicuntur.

Tertium, in responseione ad tertium, & memor si ambuguitatem tam simpliciter, quam apud authorum de subiecto actionis transversis: propter quod forte litera apposuit ly magis, dicendo quod est magis perfectio patientis. Nam secundum veritatem actio immanens principali est propter perficiendum agens ipsum, actio vero transiens principali est propter perficiendum aliud. Vnum autem sicut actio immanens redundat in alterum, ita quoque actio transiens perficiens agens: non est moralis negotij, sed alibi discutitur, si Deus dederit.

¶ In libro 4. articulo disputatio illa conserua occursit de beatitudine, Vnum essentialem est actus intellectus, vel voluntatis. Scouss e-

per ipsam secundum omnes partes suas: sed per operationes sensituas quaedam partes animae perfcuntur, ergo operatio sensuia requiritur ad beatitudinem.

SED CONTRA. In operatione sensuia communicat nobis bruta animalia, non autem in beatitudine. ergo beatitudo non consistit in operatione sensuia.

RESPON. Dicendum, quod ad beatitudinem potest aliquid pertinere tripliciter. Vno modo conscientia liter: Alio modo antecedenter: Tertio modo consequenter. Essentialiter quidem non potest pertinere operatio sensus ad beatitudinem: nam beatitudo hominis consistit essentialiter in coniunctione ipsius ad bonum incrementum, quod est ultimus finis, ut supra ostensum est*, cui homo coiungi non potest per sensum operationem. Similiter etiam, quia sicut ostensum est*, in corporalibus, bonis beatitudini hominis non consistit, quae tamen sola per sensum operationem attingimus. Possunt autem operationes sensus pertinere ad beatitudinem antecedenter, & consequenter. Antecedenter quidem secundum beatitudinem imperfectam, qualis in presenti vita haberri potest: nam operatio intellectus praexigit operationem sensus. Consequenter autem in illa perfecta beatitudine, quae expectatur in celo: quia post resurrectionem ex ipsa beatitudine anima, vt Augustinus dicit in epistola ad Diocorum*, fieri quaedam refluxientia in corpus, & in sensu corporo, ut in suis operationibus perficiantur: vt infra magis patet, cum de *resurrectione agatur. Non autem tunc operatio, quam mens humana Deo coniungitur, a sensu dependebit.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod beatitudo perfecta, quem angelii habent, habet congregationem omnium bonorum per coniunctionem ad viuercalem fontem totius boni, non quod indiget singulis particularibus bonis: sed in hac beatitudine imperfecta requiritur congregatio bonorum sufficiuntium ad perfectissimam operationem huius vite.

AD TERTIUM dicendum, quod in perfecta beatitudine perficitur totus homo, sed inferiori parte per redundantiam a superiori: in beatitudine autem imperfecta presentis vita & econuerso, a perfectione inferioris partis proceditur ad perfectionem superioris.

ARTICULUS IV.

Vtrum si beatitudo est intellectiva pars, ut operatio intellectus, an voluntatis.

AD QUARTVM sic proceditur. Videtur, quod beatitudo consistat in actu voluntatis. Dicitur. Aug. 19. de civitate Dei, quod beatitudo hominis in pace consistit, vnde in Psam. 147. Qui posuit fines tuos pacem: sed pax ad voluntatem pertinet. ergo beatitudo hominis in voluntate consistit.

¶ 2 Præt. Beatitudo est summum bonum: sed bonum est obiectum voluntatis. ergo beatitudo in voluntate operatione consistit.

¶ 3 Præt. Primo mouenti responderetur ultimus finis: sicut ultimus finis totius exercitus est uictoria, quae est finis ducis, quod omnes mouet: sed primus mouens ad operandum est voluntas, quia mouet alias vires, ut infra dicetur. ergo beatitudo ad voluntatem pertinet.

¶ 4 Præt. Si beatitudo est aliqua operatio, oportet quod sit nobilissima operatio hominis: sed nobilior est Dei dilectio, quae est actus voluntatis, quam cognitione, quae est operatio intellectus, ut pater per Apostol. 1. ad Corinth. 13. ergo uide ut quod beatitudo consistat in actu voluntatis.

¶ 5 Præt. * Augustinus dicit in 13. de Trinitate, quod beatus est qui habet omnia quae vult, & nihil vult male. & post pauca subdit. Et appropinquat beato, qui bene vult quodcumque vult: bona enim beatum faciunt, quorum bonorum iam habet aliquid, ipsam scilicet bonam voluntatem, ergo beatitudo in actu voluntatis consistit.

SED CONTRA est, quod Dominus dicit Ioan. 17. Hæc est uita eterna, ut cognoscant te Deum uerum unum: uita autem eterna est ultimus finis, ut dictum est, ergo beatitudo hominis in cognitione Dei consistit, quae est actus intellectus.

RESPON. Dicendum, quod ad beatitudinem, sicut supra dictum est*, duo requiruntur. Vnum, quod est esse beatitudinis: aliud quod est quasi per se accidens eius, scilicet delectatio ei adiuncta. Dico ergo, quod quantum ad id, quod est

nihil in quanto distinctio 49. quaest. 4. rationem hic allatam credit le foliure ac infringere, & multipliciter probat intentum suum, scilicet quod confitat in actu voluntatis. Rationaliter igitur caput in duobus. Primo in illa propositione, Beatus est confitetur finis: distinguendo enim ait, quod duplex est conseruatio finis. Altera prima uia generationis, altera prima uia perfectionis: & quod beatitudo consistit in finaliter in consecutione prima secundum ordinem, & li. 19 c. 10. & 11 tom. 5.

¶ 2. Et mai. 9. 16. ar. 2. ad 6. Et ve. 9. 12. 5. ad 8. 11. Et op. 19. Et op. 1. c. 10. & 11 tom. 5.

¶ 3. Et op. 1. c. 10. & 11 tom. 5.

¶ 4. Et op. 1. c. 10. & 11 tom. 5.

¶ 5. Et op. 1. c. 10. & 11 tom. 5.

¶ 6. Et op. 1. c. 10. & 11 tom. 5.

* aliquantum
15 ante me-
dium epist.
et epist. 16.
tom. 2.
* in 3. part.
fed. nō com-
ple.

quia finis ultimus ut sic, est proprium obiectum actus voluntatis: Ex quo potest sic argui. Actus tendens ex se in finem, ut sic, est ei propinquior illo, qd non ex se ut sic, in ipsum tendit. Talis est actus voluntatis respectu actus intellectus. Probatur, quia finis est proprium obiecti appetitus, ut in 1. q. didicimus. Secundò sic. Amare & intelligere, ordinare se habent. Aut